SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 08/2021

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS

O Grupo Auxiliar de Recursos Humanos da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, torna público

a abertura das inscrições para as vagas de estágio, mediante as disposições previstas na Lei Federal

nº 11.788/2008, no Decreto Estadual nº 5283/2020 e, na Portaria Normativa nº 018/2021:

1. DA ABERTURA DAS INSCRIÇÕES:

1.1 Os estudantes deverão cumprir todos os requisitos previstos nos editais de estágio divulgados no

site da Polícia Civil do Paraná. (Editais)

1.2 O formulário de inscrição estará disponível no site da Polícia Civil no período de 18/10/2021 às

13h até 22/10/2021 às 23h59.

2. DAS VAGAS

2.1 As vagas de estágio estão disponíveis no site da Central de Estágio do Paraná de 18/10/2021 às

08h30 até 22/10/2021 às 23h59.

2.2. A quantidade de vagas de estágio a serem preenchidas é de 27 vagas para nível Médio Regular,

03 vaga para nível Médio Profissional, 06 vagas para nível Técnico Subsequente e 54 vagas para

nível Superior, conforme a relação abaixo:

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh@pc.pr.gov.br

https://www.policiacivil.pr.gov.br/Estagio

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

Cód.

Oferta Curso Unidade de Trabalho (UT) Cidade PCD

143819 DIREITO 11º DISTRITO POLICIAL - CIDADE INDUSTRIAL CURITIBA N

143870 DIREITO 13ª SDP DE PONTA GROSSA PONTA GROSSA S

143854 DIREITO 13ª SDP DE PONTA GROSSA/ADOLESCENTE PONTA GROSSA N

143891 ENSINO MÉDIO 1º DISTRITO POLICIAL - CENTRO CURITIBA N

143855 DIREITO 1º DRP DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS SÃO J. DOS PINHAIS N

143881 DIREITO 1º DRP DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS SÃO J. DOS PINHAIS S

143842 DIREITO 20º DRP DE LOANDA LOANDA N

143875 DIREITO 29ª DRP DE ROLÂNDIA ROLÂNDIA S

143817 DIREITO 2º DISTRITO POLICIAL - ÁGUA VERDE CURITIBA N

143849 DIREITO 36ª DRP DE WENCESLAU BRAZ WENCESLAU BRAZ N

143853 DIREITO 4ª DRP DE RIO BRANCO DO SUL RIO BRANCO DO SUL N

143877 DIREITO 50ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE UBIRATÃ UBIRATÃ S

143860 DIREITO 5ª DRP COLOMBO COLOMBO N

143861 DIREITO 5ª DRP COLOMBO COLOMBO N

143852 DIREITO 6ª DRP DE PIRAQUARA PIRAQUARA N

143851 DIREITO 6ª DRP DE PIRAQUARA PIRAQUARA N

143835 DIREITO 6ª SDP DE FOZ DO IGUAÇU FOZ DO IGUAÇU N

143900 ENSINO MÉDIO ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO OPERACIONAL CURITIBA N

143901 ENSINO MÉDIO ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO OPERACIONAL CURITIBA N

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

143915 TÉC. INTEGRADO ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO OPERACIONAL CURITIBA N

143884 ENSINO MÉDIO COORDENAÇÃO DE INFORMÁTICA CURITIBA N

143883 ENSINO MÉDIO COORDENAÇÃO DE INFORMÁTICA CURITIBA N

143841 INFORMÁTICA COORDENAÇÃO DE INFORMÁTICA CURITIBA N

143831 DIREITO CORREGEDORIA GERAL CURITIBA N

143903 ENSINO MÉDIO CORREGEDORIA GERAL CURITIBA N

143917

TÉCNICO EM ADM -

SUBSEQUENTE CORREGEDORIA GERAL CURITIBA N

143902 ENSINO MÉDIO CORREGEDORIA GERAL - POLINTER CURITIBA N

143897 ENSINO MÉDIO DELEGACIA DE CRIMES CONTRA O CONSUMIDOR CURITIBA N

143821 DIREITO DELEGACIA DE DELITOS DE TRÂNSITO CURITIBA N

143822 DIREITO DELEGACIA DE DELITOS DE TRÂNSITO CURITIBA N

143893 ENSINO MÉDIO DELEGACIA DE DELITOS DE TRÂNSITO CURITIBA N

143825 DIREITO DELEGACIA DE ESTELIONATO CURITIBA N

143916 TÉC.INTEGRADO DELEGACIA DE ESTELIONATO CURITIBA N

143918 ENSINO MÉDIO DELEGACIA DE EXPLOSIVOS ARMAS E MUNIÇÕES CURITIBA N

143826 DIREITO DELEGACIA DE FURTOS E ROUBOS CURITIBA N

143827 DIREITO DELEGACIA DE FURTOS E ROUBOS CURITIBA N

143894 ENSINO MÉDIO DELEGACIA DE FURTOS E ROUBOS CURITIBA N

143895 ENSINO MÉDIO DELEGACIA DE FURTOS E ROUBOS DE CARGAS CURITIBA N

143850 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DE ALTO MARACANÃ COLOMBO N

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

143880 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DE ARAUCÁRIA ARAUCÁRIA S

143858 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DE ARAUCÁRIA ARAUCÁRIA N

143845 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DE CERRO AZUL CERRO AZUL N

143857 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DE MANGUEIRINHA MANGUEIRINHA N

143876 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DE MATINHOS MATINHOS S

143868 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DE PRIMEIRO DE MAIO PRIMEIRO DE MAIO N

143864 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DE SANTA HELENA SANTA HELENA N

143834 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DE SANTA MARIANA SANTA MARIANA N

143859 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DE SERTANÓPOLIS SERTANÓPOLIS N

143862 DIREITO DELEGACIA DE POLÍCIA DE TIBAGI TIBAGI N

143921 DIREITO DELEGACIA DA MULHER DE CURITIBA CURITIBA S

143920 DIREITO DELEGACIA DA MULHER DE CURITIBA CURITIBA S

143823 DIREITO DELEGACIA DA MULHER DE CURITIBA CURITIBA N

143922 DIREITO DELEGACIA DA MULHER DE CURITIBA CURITIBA S

143886 ENSINO MÉDIO DELEGACIA DA MULHER DE CURITIBA CURITIBA N

143885

TÉCNICO EM ADM -

SUBSEQUENTE DELEGACIA DA MULHER - CURITIBA CURITIBA N

143874 DIREITO DELEGACIA DA MULHER DE CIANORTE CIANORTE N

143872 DIREITO DELEGACIA DA MULHER DE PONTA GROSSA PONTA GROSSA S

143873 DIREITO DELEGACIA DA MULHER DE PONTA GROSSA PONTA GROSSA S

143863 DIREITO DELEGACIA DA MULHER DE TOLEDO TOLEDO N

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

143865 DIREITO DELEGACIA DA MULHER DE UMUARAMA UMUARAMA S

143879 DIREITO DELEGACIA DA MULHER DE UNIÃO VITÓRIA UNIÃO DA VITÓRIA S

143820 DIREITO DEL. DE REPRESSÃO AOS CRIMES CONTRA A SAÚDE CURITIBA N

143887 ENSINO MÉDIO DELEGACIA DO ADOLESCENTE CURITIBA N

143892 ENSINO MÉDIO DEMAFE CURITIBA N

143888 ENSINO MÉDIO DIVISÃO DE INFRA-ESTRUTURA - CENTRO CURITIBA N

143890

TÉCNICO EM ADM -

SUBSEQUENTE DIVISÃO POLICIAL DA CAPITAL CURITIBA N

143896 ENSINO MÉDIO ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CURITIBA N

143833 INFORMÁTICA ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CURITIBA N

143919 DIREITO FORÇA TAREFA - DPCAP CURITIBA N

143898 TÉC.  INTEGRADO GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS CURITIBA N

143899

TÉC. INFORMÁTICA -

SUBSEQUENTE GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS CURITIBA N

143832 DIREITO GRUPO AUXILIAR FINANCEIRO CURITIBA N

143913 ENSINO MÉDIO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N

143904 ENSINO MÉDIO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N

143912 ENSINO MÉDIO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N

143914 ENSINO MÉDIO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N

143905 ENSINO MÉDIO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N

143906 ENSINO MÉDIO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

143910 ENSINO MÉDIO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N

143908 ENSINO MÉDIO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N

143907 ENSINO MÉDIO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N

143839

GESTÃO DA

INFORMAÇÃO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N

143909

TÉCNICO EM ADM -

SUBSEQUENTE INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N

143911

TÉCNICO EM ADM -

SUBSEQUENTE INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO CURITIBA N

143878 DIREITO NÚCLEO REGIONAL DE FOZ DO IGUAÇU - DENARC FOZ DO IGUAÇU N

143824 DIREITO NUCRIA - CURITIBA CURITIBA N

143867 DIREITO NUCRIA - LONDRINA LONDRINA S

143856 DIREITO SEÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO TELÊMACO BORBA TELÊMACO BORBA N

143829 DIREITO SICRIDE CURITIBA N

143889 ENSINO MÉDIO SUBDIVISÃO DE TRANSPORTE E MANUTENÇÃO CURITIBA N

TOTAL 90

Curitiba, 18 de outubro de 2021.

Daniele de Oliveira Serigheli Costa,
Delegada de Polícia

Chefe do Grupo Auxiliar de Recursos Humanos - DPC

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh@pc.pr.gov.br